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Předmětem této diplomové práce je přiblížit problematiku sportovní přípravy

karatistů se zaměřením na rozvoj a diagnostiku vybraných pohybových schopností

v ročním přípravném kurzu karate.

Praktická část poskytuje výsledky z testování vybraných motorických schopností

a dovedností.
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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je realizace harmonogramu ročního

přípravného kurzu karate rozpracovaného v mé bakalářské práci, která se zaměřovala na

rozvoj pohybových dovedností začínajících karatistů s cílem posoudit účinnost

tréninkového plánu pro roční přípravný kurz.

V průběhu bakalářského studia jsem vypracovala tréninkový plán ročního

přípravného kurzu karate, ale z důvodu nedostatečného vzdělání v oboru trenérství jsem

nemohla program zrealizovat a ověřit tím jeho účinnost. To byl jeden z důvodů volby

tohoto tématu mé diplomové práce. Touha po možnosti realizace tréninkového plánu

mě motivovala ke složení zkoušek technické vyspělosti, následnému absolvování

školení trenérů a získání trenérské licence III. třídy v karate. Následně jsem opustila

definitivně původní oddíl působící pod záštitou Sokola Náchod a vydala se vlastní

cestou trenéra. Po počáteční nejistotě jsem se rozhodla pro spolupráci s oddílem Karate-

do Dvůr Králové nad Labem a otevřela pobočku v Náchodě, následně zajistila pronájem

tělocvičny a zorganizovala první nábor nových členů. Prvotní strach z nezájmu dětí a

mládeže o tento sport v Náchodě byl překonán hned na prvním tréninku, kdy se přišlo

podívat více než 20 dětí. To mě ujistilo, že mé rozhodnutí bylo správné. V současné

době jsem trenérem karate II. třídy, asistentem vedení trenérsko-metodické komise

Královéhradeckého svazu karate, trenérem I. třídy v Sokole se zaměřením na

všestrannost a plánuji další vzdělávání v oblasti tělovýchovných a sportovních aktivit.

Nyní vedu tréninky karate dětí a mládeže v Náchodě a působím jako asistent trenéra ve

Dvoře Králové nad Labem.

Trénink karate je z mnoha směrů atypický. Má svá nepsaná pravidla, která

vyplývají z historie karate, která je nutné při tréninku dodržovat. Z důvodu odlišností,

které jsou typické pro tréninkový proces karate a specifické pro přípravný kurz, jsem se

rozhodla zaměřit se na tuto problematiku v teoretické části práce. Dále poskytuje tato

část práce informace týkající se specifik sportovní přípravy dětí a testování motorických

schopností.
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Praktická část by měla směřovat k naplnění cíle. Prostřednictvím dotazníků a

testování motorických schopností a dovedností jsem se pokusila zjistit nezbytné

podklady pro výsledné hodnocení účinnosti tréninkového plánu. Analýza těchto

výsledků hodnotí účinnost aplikovaného tréninkového plánu.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Karate

Karate je jedno z nejkomplexnějších bojových mění světa. Jeho původ se datuje

hluboko do minulosti. Z kláštera Šao-lin, kde bylo dodržování kázně rozvíjeno

prostřednictvím vytrvalosti a síly, byla šaolinská metoda boje přenesena na Okinawu,

kde se smísila s místním bojovým stylem a po zákazu používání zbraní dále rozvíjena

prostřednictvím sebeobranných technik. Toto bojové umění bylo pojmenováno karate a

psalo se ve znacích doslovně vyjadřujících „čínská ruka“. Později mistr Gičin Funakoši

změnou znaků dosáhl výstižnějšího pojmenování „prázdná ruka“, vyjadřující nejen boj

beze zbraně, ale i filozofickou myšlenku stát se prázdným. Karate bylo vyučováno

v klášterech, veřejnosti bylo představenou veřejně až v roce 1922 na ukázkách

tradičních bojových umění. Úloha karate v moderní době je mnohostranná. Je

prostředkem sebeobrany mužů, žen i bezpečnostních složek, je vyučováno

v soukromých klubech i na školách a získává velkou popularitu jako soutěžní sport,

který klade důraz na fyzické schopnosti stejně tak, jako na mentální kázeň (Nakajama,

2002).

Na 129. zasedání Mezinárodního olympijského výboru bylo rozhodnuto o

začlenění sportovního karate do programu Olympijských her v Tokiu. Tím se splní sen

milionů karatistů z celého světa vidět karate na olympijských hrách.

Výcvik technik karate se realizuje v tréninkových jednotkách, jejichž doba trvání

bývá přizpůsobena věkové hranici cvičenců, jejich technické vyspělosti, případně u

pokročilejších cvičenců je brán ohled na fáze tréninkových cyklů. Při tréninku se

zpravidla využívá tří hlavních prostředků, a to kihon, kata a kumite. Způsob

individuálního procvičování základních technik prováděných do vzduchu, kterým si

karatista osvojuje správnou techniku, nazýváme kihon. Kata je přesně stanovená sestava

obranných a útočných technik v různých postojích a směrech, vedených proti jednomu

či několika imaginárním soupeřům. V kumite procvičujeme techniky v útoku či obraně

proti jednomu či více soupeřům. Nácvik probíhá od nejjednodušších řízených forem na

místě až k volnému zápasu, který se řídí pravidly sportovního karate. (Strnad, 2008)

Ve snaze uspět co nejlépe na soutěžích dochází k modernizaci přístupu, která

spočívá především v úzké specializaci cvičenců na konkrétní soutěžní disciplínu – kata
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nebo kumite. Do tréninků jsou zároveň zapracovávány poznatky z vědeckých výzkumů

v oblasti rozvoje fyzické, psychické a taktické připravenosti na sportovní výkon.

Nedílnou součástí výcviku karate je i učení se čestnému a ohleduplnému chování

k soupeři a respektování trenérových příkazů v průběhu přípravy i na soutěžích s cílem

dosáhnout vítězství bez ohrožení zdraví soupeře. To je vyžadováno i v soutěžních

pravidlech – úklony před i po zápase a kontrola technik. Etiketa karate zahrnuje souhrn

předpisů týkajících se vnějších projevů cvičence a vytváření hodnotových systémů,

budování vztahu k historii a tradicím. Jedním ze základních prvků etikety nejen

v bojových uměních, ale obecně v asijských zemích je pozdrav.

Pozdrav je neopominutelnou součástí japonského soužití a vyjadřuje nejenom

zdvořilost, ale i respekt. Stejným pozdravem ve stoji, tj. mírný předklon hlavy a trupu,

začíná každé cvičení ve dvojicích, každý zápas, každá komunikace mezi trenérem a

cvičenci i mezi cvičenci navzájem. Signalizuje protivníkovu pozornost a připravenost.

V kleku provádíme společný pozdrav, který následuje po krátké meditaci v úvodu

tréninku – nejprve ve směru Shomen, tj. k oltáři, obrazu mistra, poté k Sensei a

následuje vzájemný pozdrav Otagani rei. (KARAMITSOS, 1997)

Pojem Dojo je používán ve smyslu označení tělocvičny, ale vyjadřuje také školu,

styl. Klasické Dojo byly naplněny atmosférou vyjadřující úctu, pokoru, respekt. Dnes se

trénuje karate velmi zřídka v místnostech, které by dopovídaly klasické Dojo – jsou více

praktické a zaměřené na fyzický trénink. Kimono, nesprávné označení pro karate-gi,

označuje bílý bavlněný oblek karatisty, který se skládá z bílého kabátu, bílých kalhot a

příslušného obi, tj. pásu, jehož barva představuje výkonnostní úroveň cvičence.

Hmotnost kimona se uvádí v uncích – čím vyšší, tím je kimono těžší. Pro soutěže musí

kimono splňovat určitá kritéria – délka rukávů, délka nohavic a kabátu. Vše se řídí

směrnicemi Českého svazu karate, ty jsou podřízeny Světové federaci karate (WKF),

která přesně definuje kimona kterých výrobců splňují požadavky a mohou se používat

na dané soutěži. Barva pásu symbolizuje určitou hierarchii a nositelé černých pásů jsou

v tomto systému nejvýše, říká se jim mistři a praktikují toto bojové umění nejlépe. Ale

ani bílý pás není v karate samozřejmostí a je nutné složit předepsané zkoušky, aby ho

mohl cvičenec začít nosit.
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1.1.1 Zkoušky technické vyspělosti

Stupně technické vyspělosti jsou udělovány zkušebními komisaři v souladu se

Směrnicí trenérsko – metodické komise Českého svazu karate, která detailně definuje

průběh zkoušek a všechna práva a povinnosti zúčastněných osob. V karate se používají

pro označení technické vyspělosti stupně KYU, tj. žákovské stupně, a stupně DAN, tj.


[…]


jiné:………………………………………………………………..

g) a u toho se ani:

nemůžeme bavit, jak jsme zadýchaní - hodně se unavím - občas se zadýchám a zpotím – ani se

neunavím

h) do školy: mě vozí rodiče autem – jezdím autobusem, vlakem – chodím pěšky –

jezdím na kole

3. Sportovní kroužky:

Navštěvuješ ještě nějaké jiné sportovní (pohybové) kroužky, než je karate?

ano x ne

které: 1. ……………………………………………………………………………………………………………………

2. ………………………………………………………………………………………………………………………

3. ………………………………………………………………………………………………………………………

tréninky máme:

1. kroužek: pondělí – úterý – středa – čtvrtek – pátek – sobota – neděle

délka tréninku: ……………………………………………..

jednoduché, ani se nezadýchám – 2 – občas se zpotím – 4 – vždy se hodně unavím

2. kroužek: pondělí – úterý – středa – čtvrtek – pátek – sobota – neděle

délka tréninku: ……………………………………………..

jednoduché, ani se nezadýchám – 2 – občas se zpotím – 4 – vždy se hodně unavím
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3. kroužek: pondělí – úterý – středa – čtvrtek – pátek – sobota – neděle

délka tréninku: ……………………………………………..

jednoduché, ani se nezadýchám – 2 – občas se zpotím – 4 vždy se hodně unavím

Jezdíme na soutěže a závody:

1. kroužek nikdy - 2 - občas - 4 - pravidelně

2. kroužek nikdy - 2 - občas - 4 - pravidelně

3. kroužek nikdy - 2 - občas - 4 - pravidelně
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Příloha 3: Zkušební řád karate na 8.KYU ([online]. [cit. 2017-06-23].

Dostupné z: http://zr.karateodry.cz/)

8. KYU (BÍLÝ PÁS) SHOTOKAN

KIHON:

1. HD ura‐tsuki, tate‐tsuki

2. HD chudan‐seiken‐tsuki

3. HD soto‐mawashi‐shuto‐uchi (sek s nápřahem jako v soto‐uke)

4. HD yoko‐otoshi‐tetsui‐uchi (do strany)

5. HD mae‐geri

6. HD gedan‐yoko‐geri‐kekomi

7. HD chudan‐yoko‐geri‐keage

KIHON‐IDO:

(všechny kombinace je možné dělat v chůzi vpřed a vzad)

1. ZD (ushiro)‐ayumi‐ashi oi‐tsuki

2. ZD (ushiro)‐ayumi‐ashi age‐uke

3. ZD (ushiro)‐ayumi‐ashi soto‐uke

4. ZD (ushiro)‐ayumi‐ashi gedan‐barai

5. ZD (ushiro)‐ayumi‐ashi uchi‐uke

6. ZD (ushiro)‐ayumi‐ashi gyaku‐tsuki

7. KkD (ushiro)‐ayumi‐ashi shuto‐uke

8. ZD (ushiro)‐ayumi‐ashi jodan‐mae‐geri (gedan kamae‐te)

KIHON‐KUMITE:

1. T: HD jodan‐oi‐tsuki

U: HD age‐uke

2. T: HD chudan‐oi‐tsuki

U: HD soto‐uke

3. T: HD chudan‐oi‐tsuki

U: HD uchi‐uke

4. T: HD gedan‐oi‐tsuki

U: HD gedan‐barai

5. T: HD jodan‐oi‐tsuki/chudan‐oi‐tsuki/gedan‐oi‐tsuki

U: HD age‐uke/soto‐uke/gedan‐barai (stejnou rukou)

KATA:

Heian Shodan

BUNKAI:

Heian Shodan ‐ názorné vysvětlení alespoň 4 kombinací technik Kata Heian Shodan

http://zr.karateodry.cz/
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Příloha 4: Kata Heian Shodan ([online]. [cit. 2017-06-23]. Dostupné z:

http://karate.nmnm.cz/heian-shodan/)

Prováděcí instrukce:

1. Pohled vlevo, levé Zenkutsu dači + Gedan barai

2. Vpřed do pravého Zenkutsu dači + Oi zuki

3. Obrat vpravo o 180st. do pravého Zenkutsu dači + Gedan barai

4. Stažení pravé nohy + Tetsui uči pravou rukou na hrudník soupeře

5. Vpřed do levého Zenkutsu dači + Oi zuki

6. Obrat vlevo o 90st. do levého Zenkutsu dači + Gedan barai, levý kryt na horní pásmo

otevřenou rukou (Age šuto)

7. Vpřed do pravého Zenkutsu dači + Age uke

8. Otevřít pravou ruku, vpřed do levého Zenkutsu dači + Age uke

9. Otevřít levou ruku, vpřed do pravého Zenkutsu dači + Age uke, KIAI

10. Obrat vlevo o 270st. do levého Zenkutsu dači + Gedan barai

11. Vpřed do pravého Zenkutsu dači + Oi zuki

http://karate.nmnm.cz/heian-shodan/
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12. Obrat vpravo o 180st. do pravého Zenkutsu dači + Gedan barai

13. Vpřed do levého Zenkutsu dači + Oi zuki

14. Obrat vlevo o 90st. do levého Zenkutsu dači + Gedan barai

15. Vpřed pravé Zenkutsu dači + Oi zuki

16. Vpřed levé Zenkutsu dači + Oi zuki

17. Vpřed pravé Zenkutsu dači + Oi zuki, KIAI

18. Obrat vlevo o 270st. do levého Kokotsu dači + Šuto uke

19. Překrok vpravo vpřed o 45st. do pravého Kokotsu dači + Šuto uke

20. Obrat vpravo o 135st. (čelem vpravo) do pravého Kokotsu dači + Šuto uke

21. Vlevo vpřed o 45st. do levého Kokotsu dači + Šuto uke

22. Stažení levé nohy do základního postavení, čelem vpřed (tj. obrat vlevo)