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Téma práce: Téma práce je aktuální. Diplomantka zjišťuje a porovnává úroveň

některých pohybových schopností v žákovské kategorii u skupiny karatistů začátečníků na

začátku a konci přípravného kurzu karate.

Téma bylo v literatuře: Jedná se o originální výzkum.

Zaměření práce: Práce s výzkumným šetřením.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadované úrovni.

Rozsah práce: Je přiměřený. Práce má 47 stran, obsahuje 8 tabulek a 8 příloh.

Použitá literatura: Je aktuální.

Počet uváděných titulů: Je dostatečný, autorka uvádí 19 literárních pramenů a 4 elektronické

zdroje.

Citace v textu: Je přiměřená, odpovídá požadavkům na citace odborných pramenů.

Statistické zpracování výsledků: Je na dobré úrovni. Výzkumným souborem byla

devatenáctičlenná skupina přípravného kurzu karate pro děti žákovské kategorie. Autorka

nejdříve ověřila zájem vybraných dětí o TV, pohybové aktivity v jejich volném čase a

navštěvování dalších sportovních kroužků.

Přípravný kurz karate v Oddíle sportovního karate Náchod probíhal po dobu 9 měsíců 2 x

týdně. V praktické části autorka zpracovává získané výsledky v 8 souhrnných tabulkách.

Tabulky názorně prezentují výsledky šetření realizovaného pomocí 4 motorických testů

vybraných obratnostních schopností (skok daleký z místa, člunkový běh 4 x 10, leh sed

opakovaně za 1 min., chyť tyč). Měření probíhalo ve třech termínech (listopad, únor, červen),

výsledky autorka porovnávala s průměrnou populací. Po ukončení přípravného kurzu autorka

provedla zkoušky „vyhodnocení technické vyspělosti“.

Formální stránka práce: Struktura práce a členění kapitol splňuje formální požadavky

kladené na práci s výzkumným zaměřením. Přehledné tabulky se vztahují k řešené

problematice. K názornějšímu vyjádření výsledků mohla autorka použít grafické zpracování

získaných výsledků. Vyhodnocení hypotéz H1 a H2 mohlo být v podkapitole 4.4. „Souhrn

výsledků“ více zvýrazněno.

Využitelnost pro praxi: Autorka sama konstatuje, že se v průběhu vypracování práce setkala

s „nedostatkem odborné literatury týkající se sportovního tréninku sportovního karate“. Dále

by testovou baterii použitou v práci rozšířila o další testy. Zde bych autorce doporučil

standardizované testy zaměřené na testování komplexu obratnostních schopností. Pro autorku

byla tato práce přínosem pro její další práci trenérky sportovního karate.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Důvodem nepotvrzení ani jedné ze dvou hypotéz je malá frekvence tréninkových jednotek,

které nebyly primárně zaměřeny na rozvoj pohybových schopností a krátké působení

tréninkového plánu. Hypotézy byly založeny na podstatném zlepšení úrovně sledovaných

pohybových schopností a dosažení jejich nadprůměrných hodnot u sledovaných žáků.

Cíl práce: Splněn.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové, odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.
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